
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 34 in data 09-07-2025

 
 
Oggetto: PIANO PROVINCIALE DI REVISIONE DELLA RETE SCOLASTICA PER L'A.S. 2026/2027 -
RICHIESTA DI MANTENIMENTO IN DEROGA DEI PLESSI: VBIC80600V – VBAA80604V SCUOLA
DELL'INFANZIA DI ANZOLA D'OSSOLA / VBIC80600V – VBEE806066 SCUOLA PRIMARIA
ENRICO E PAOLO MONTI DI ANZOLA D'OSSOLA.
 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di Luglio alle ore 12:20 nella SEDE COMUNALE, convocata dal
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO (***) X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO (***) X

TEDESCHI SANDRA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 
LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- La Legge 15/03/1997, n. 59, art. 21 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed agli enti
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;
- Il D.Lgs. 31/03/1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali,
in attuazione della legge 15/03/1997, n. 59”, con cui vengono delegate alle regioni, alle province e ai comuni alcune funzioni
in materia di istruzione;
- Il D.P.R. 18/06/1998, n. 223 e s.m.i. “Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni
scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti”;
- Il D.P.R. 20/03/2009, n. 81 “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica ed il razionale ed efficace utilizzo delle
risorse umane della scuola”;
- La Legge Regionale 28/12/2007, n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa”;
- la Legge 29 dicembre 2022 n.197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2023 e bilancio pluriennale per il triennio
2023 – 2025”, in particolare l’art. 1 comma 557;
- la D.C.R. 26 marzo 2024 n.331 – 8023 avente per oggetto: “Sostituzione dell’allegato A) alla deliberazione del Consiglio
regionale 25 luglio 2023, n. 292- 17321 (Atto di indirizzo e criteri per la definizione annuale del Piano regionale di
programmazione della rete scolastica e del Piano regionale di programmazione dell'offerta formativa delle scuole secondarie
di II grado per ciascuno degli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027)”;
 
PREMESSO che l’Amministrazione provinciale del Verbano Cusio Ossola con nota n. 10425/25 del 06 giugno 2025 e con
nota PEC 11335/25 del 18 giugno 2025, ha trasmesso a questo Comune la documentazione contenete utile per l'applicazione
dei criteri regionali relativi alla revisione della rete scolastica per l’anno scolastico 2026/2027;
PREMESSO altresì che nel territorio di questo Comune sono attivi nell’anno scolastico 2024/2025 i seguenti plessi facenti
parte dell’Istituto Comprensivo Valtoce con sede a Vogogna:

·          VBIC80600V – VBAA80604V Scuola dell’Infanzia di Anzola d’Ossola

·          VBIC80600V – VBEE806066 Scuola Primaria Enrico e Paolo Monti di Anzola d’Ossola

ESAMINATO l’allegato A1 alla D.C.R. citata, Punto 3.1.a, “Mantenimento in deroga PES”;
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto richiesto dai criteri regionali sono estate effettuate le dovute analisi le cui
risultanze vengono riportare come di seguito illustrate:

1)      Positivo esito dell’analisi sulla consistenza numerica dell’utenza attesa per l’anno scolastico della
programmazione di riferimento (2026/2027) sulla base delle nascite nel bacino di utenza del PES e
sull’andamento della frequenza nell’ultimo triennio, anche ai fini dell’indicazione dei parametri minimi
numerici;

2)      Positivo esito dell’analisi concernente le condizioni di sicurezza e le caratteristiche degli edifici
scolastici; 

3)      Positivo esito dell’analisi concernente i PES del Comune o di altro Comune che permettono un facile
accesso al servizio statale da parte degli alunni del bacino d’utenza, ma che comportano la percorrenza
per l’Infanzia km.5 e percorrenza media di 15’ in auto, per la Primaria km. da 5 a 9 e 20’, per le
Secondarie di I° km.10 e 30’:

PRECISATO che l’utenza attesa per l’anno scolastico 2026/2027 è pari a 19 per la scuola dell’infanzia e a 11 per la scuola
primaria;
RICHIAMATA la delibera del Consiglio dell’Istituto Comprensivo “Valtoce” di Vogogna n. 111/2425 del 30.06.2025
presso cui il PES è incardinato e nel quale viene espresso favore al mantenimento del o dei plessi menzionati anche per
l’anno scolastico 2026/2027 e sul quale si esprime condivisione;
PRECISATO che questo Comune è montano e quindi risponde al requisito fondamentale per richiedere il mantenimento dei
PES in deroga rispetto ai parametri numerici ordinari;
RAVVISATE le condizioni per richiederne il mantenimento in deroga mediante inserimento nel Piano provinciale e quindi
nel Piano regionale;
Acquisito il parere di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e smi;
Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge;

DELIBERA
Per le motivazioni illustrate in premessa e che si intendono interamente richiamate:

1)       Di dare atto che la presente deliberazione viene adottata in ottemperanza ai criteri regionali;

2)      Di avanzare istanza di mantenimento in deroga per l’anno scolastico 2026/2027 dei plessi di seguito
indicati proponendone l’inserimento nell’elenco dei PES da richiedere in deroga nel Piano provinciale di
revisione della rete scolastica per l’anno scolastico 2026/2027:

·          VBIC80600V – VBAA80604V Scuola dell’Infanzia di Anzola d’Ossola



·          VBIC80600V – VBEE806066 Scuola Primaria Enrico e Paolo Monti di Anzola d’Ossola

3)      Di dare atto che la documentazione dell’analisi compiuta come da criteri regionali è conservata agli
atti.

4)       Di richiamare il parere espresso dall’ Istituto Comprensivo “Valtoce” con sede in Vogogna.

5)      Di trasmettere la presente deliberazione all’Amministrazione provinciale del Verbano Cusio Ossola
per i successivi adempimenti.



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 09-07-2025

Il Responsabile del Servizio
DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


